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kulturelle psykologiske behov som sang, musikk, billedkunst, og kunsthånd-
verk. Også turer i skog og mark, hagearbeid, kontakt med blomster, planter, 
dyr og fugler kan regnes som salutogene og helsefremmende ifølge nyere forsk- 
ning.

Det gamle Akademiet i Hellas var mest for eliten, mens det i vår tid er mer 
naturlig og i pakt med WHOs intensjoner om at samfunnsmedisinske forsk- 
ningsinstitusjoner bør arbeide i nær kontakt og dialog med folk i lokalsam-
funnet. NaKuHel-senteret i Asker har tilstrebet å skape en flerfaglig møte-
plass og felles arena for alle interesserte, der både praktikere og akademikere 
kan møtes. Dette har gitt et vitalt møtested for kommunikasjon, solidaritet 
og økt miljøbevissthet. Utfordringen har vært å få til et samarbeid på tvers 
innenfor samspillet mellom natur, kultur og helse. Ved å få universitetsfolk 
ut i lokalsamfunnet kan de få øynene opp for viktige problemstillinger og 
forskningsoppgaver som er aktuelle i vår tid (11). 

Artikkelforfatteren i sitt rette element.
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Sammenfatning av verdien av samspillet Natur-Kultur-Helse

Forløsning og bevisstgjøring av egne talenter og kreativitet er en viktig tanke 
bak Natur-Kultur-Helse-konseptet og NaKuHel-senteret i Asker (2). Kreati-
vitet er praktisk handling, egenaktivitet og skapende virksomhet. NaKuHel-
aktiviteter kan gi en indirekte effekt med følelse av livsgnist, inspirasjon og 
lyst til rehabilitering. For personer som er sykmeldte, kan dette være veien 
tilbake til yrkesaktiv virksomhet. 

NaKuHel-konseptet har laget en bro mellom den salutogene teori og prak-
tiske aktiviteter som har vist positive helsefremmende resultater (12,13). Vår 
tids sykdomspanorama og høye sykefravær skriker etter nye rehabiliterings-
metoder som kan videreutvikles i samarbeid med og som et supplement til 
allerede godt etablerte medisinske institusjoner. 

Utfordringen er å få samfunnsplanleggere, politikere, økonomer og helse-
personell til i større grad å vektlegge de salutogene sidene ved natur og kultur 
i sitt arbeide og i samfunnsutviklingen generelt. For som det postuleres i Na 
KuHel-teorien: «I møtet mellom natur og kultur ligger en kime til både posi-
tive og negative konsekvenser for helse, miljø og livskvalitet».

Høstdag ved Øvre Bleken.	 Foto: EI
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NaKuHel-konseptet i et nøtteskall

Visjon 
NaKuHel-visjonen handler om å skape felles møteplasser og aktivi-
teter for helhetstenkning og kreativitet innenfor samspillet Natur-
Kultur-Helse, der offentlige etater, næringsliv, frivillige organisasjoner, 
ildsjeler og andre samarbeider for å nå felles mål.

Idégrunnlag
Ideen er å stimulere til helhetstenkning og kreativitet i samspillet 
Natur-Kultur-Helse (NaKuHel) ved å satse på

•	 natur, friluftsliv og miljøaktiviteter
•	 kultur, kunst, bærekraftig kosthold og fysiske aktiviteter
•	 helsefremmende arbeid, forebygging, terapi og rehabilitering

Målet er å fremme helse, miljø og livskvalitet for alle, bl.a. for å oppnå 
mestring, harmoni og glede.

Målgruppe 
NaKuHel-konseptet tar sikte på å stimulere til helsefremmende natur- 
og kulturopplevelser til gjensidig berikelse for alle mennesker, heri-
blant personer med funksjonshemning og andre med behov for fore-
bygging og rehabilitering. 

Motto
«Samspillet Natur-Kultur-Helse beriker ditt liv!»

Verdimotto
NaKuHel tilstreber en væremåte og aktiviteter som virker Gledesbrin-
gende for den enkelte, som er Langsiktig, som er Aktiviserende og 
ikke minst Inkluderende. Forbokstavene i disse verdibegrepene er 
dratt sammen til verdimottoet «GLA´I». 

Verdigrunnlag
•	 Kjærlighet	 •	 Selvaktelse	 •	 Mellommenneskelig forståelse
•	 Likeverd	 •	 Ærlighet	 •	 Økologisk basert samfunnsutvikling 
•	 Skaperglede	 •	 Humor
•	 Solidaritet	 •	 Selvutfoldelse i fellesskap
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Definisjon av begreper brukt i NaKuHel-konseptet:

Helhetstenkning handler om å
•	 øke menneskenes bevissthet om samspillet mellom natur, kultur og helse
•	 få menneskene til å samarbeide på tvers av kjønn, alder, etnisk tilhørighet, 
•	 livssyn, politisk tilhørighet, helsetilstand, yrke og samfunnsposisjon
•	 se mennesket som et samspill mellom kropp, følelser, ånd og intellekt 
•	 se mennesket som en del av sitt fysiske og sosiale miljø

Kreativitet handler om praktisk handling, egenaktivitet og skapende 
virksomhet.

Natur defineres i sin videste forstand som den delen av virkeligheten 
som i liten grad er bearbeidet av mennesket, men hovedsakelig er blitt 
til ved geologisk og organisk utvikling.

Naturaktiviteter defineres som det mangfoldet av utfoldelse og fri-
luftsliv vi kjenner gjennom kontakt med fjell, skog, li, eng, vann, sjø, 
dyr, fugler, insekter, planter, blomster osv. 

Kultur defineres i sin videste forstand som det mangfoldet av åndelige, 
materielle, intellektuelle og emosjonelle kjennetegn som er typisk for 
et samfunn eller grupper i samfunnet.

Kulturaktiviteter defineres som det mangfoldet av utfoldelse vi kjen-
ner gjennom folkelig og profesjonell kunst, håndverk og husflid, idrett 
og turgåing samt annen trivselskapende kreativ virksomhet og opple-
velser.

Helse handler om å ha minst mulig sykdom og å ha overskudd til å 
mestre dagliglivets påkjenninger og oppgaver.

Miljø omfatter våre fysiske og sosiale omgivelser, inkludert vår natur, 
vår kultur og vårt sosiale nettverk.

Livskvalitet handler om menneskets opplevelse av å ha et godt og 
meningsfylt liv, ofte i fellesskap med andre.


